UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

DE || LIBERTATE || CHRISTIANA ||

Lensaeus, Johannes

Antverpiae, 1590

De Christiana Libertate Liber Quintvs. Continens viam modum recuperate
per Christum libertatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46059](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46059)

fortioribus nocere non possunt. Denique confidenti in Domino dictum est: Super aspidem & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & draconem. Signa quoque hæc credentium dixit fore, vt serpentes manu mulceant; venena his atque omne mortiferum, etiãsi biberint, nocere non possint. Et hic quidem fit libri quarti finis: vt instituto alterius tractationis initio, quãnam ratione de tam multiplicibus seruitutis nostræ malis erui queamus, deinceps consideremus.

Marci 16.

DE
CHRISTIANA
LIBERTATE
LIBER QVINTVS,

*Continens viam & modum recuperatæ
per Christum libertatis.*

PROOEMIUM.

I posteaquam generis nostri deplorandam funestamq. seruitutem ostendimus, quinto nunc loco eius excutiendæ rationem commonstremus: ad ipsum, vt arbitror, rerum ordinem, tractationis formã ac seriem accommodauerimus. Siquidem cum in calamitosam seruitutis conditionem quispiam incidit; simul vt hoc senserit, nihil habere solet prius, nihil in votis potius, quàm vt dissoluendæ eius certam possit viam rationemque prouidere. est autem ea nobis non nostra industria reperta, neque vlla humana vi constituta; sed inuenta diuinitus, sapientiæque ac benignitatis æternæ quadam impressione consignata: vt & in re esset

164 DE CHRISTIANA LIBERTATE
manifesta ac facili, & occulta interim ad recuperandam
libertatem gratiæ virtute, mirificè omnino conduce-
ret. Quid enim Agni illius māsuetissima humillimaque
patientia illustrius? quid item ea ipsa, propter latentem
sub ea diuinitatis virtutem maiestatemque, validius
ad conterenda humanæ vincula seruitutis? Ipse enim
Agnus est Dei, qui tollit peccata mundi: ipse idem
ille de tribu Iuda, qui draconem in omnes sæuientem
inuisitata ratione deuicit: factus homo, vt mortem gustare
posset, qui Deus erat, vt eam debellaret.

CAPVT I.

*Quàm idoneus nobis ad recuperandam libertatem
Dux è celo missus sit.*

NOSTRÆ igitur libertatis auctorem, Christum Dei & hominis filium, consilio diuinae
miserationis accepimus. Idoneum profusè
per quem antiquæ captiuitatis vincula sol-
uerentur. quòd & placare offensum Patrem solus pos-
set, & tyrannum generis nostri oppressorem, poten-
tissimè debellare. Cùm enim Deus esset ex Deo verus
simulque homo innocentissimus, ipso etiam plenissi-
mo gratiæ fonte exuberans: quid in eo desiderari po-
tuit, vel ad pretij magnitudinem, vel ad doctrinæ salu-
britatem, vel ad vtilitatem exempli, vel ad vincendam
virtutem, consulendique rationem? Quocirca Deus
Pater, hoc ipsum nobis in nostro assertore & liberato-
re commendans, loquitur per Itaiam & dicit: Ecce ser-
uus meus, suscipiam eum; electus meus, complacuit
sibi in illo anima mea: dedi spiritum meum super eum.
Iudicium gentibus proferet: non clamabit, neque ac-
cipiet personam: nec audietur vox eius foris. Calamum
quassatum non conteret, & linum fumigans non ex-
stinguet. in veritate educet iudicium, non erit tristis
neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium; &
legem

Cap. 42.

legem eius-insulæ expectabunt. Igitur serui formam Filius Dei suscepit, in eaque usque ad probrosam mortem Patri sese obedientissimum præstitit; ut huius merito tantæ submissionis, veram nobis libertatem reuocaret. Complacuit certè sibi in illo Deus Pater: tum quòd in eo displicere nihil potuerit, in quo iustitiam omnibus numeris absolutam perfectamque virtutum pulchritudinem conspexit: tum quòd qui talis esset, is demum esset idoneus per quem vitium generis humani corrigeretur, ob quod in opere suo sibi Pater quodammodo displicebat. Ad docendum verò consulendumque miseris, quàm aptus futurus esset, ex consequentibus licebit agnoscere. Non erit, inquit, ad *Ibidem.* sui ostentationem vanus declamator, sectatorque auræ popularis: non in doctrina tradenda humanis seruiet affectibus: non erit contentiosus, nec ferox: sed neque tristis erit, neque turbulentus. Quomodo enim tristis videri potuisset seu tetricus, qui capriuis libertatè, qui ægris sanitatem, qui mortuis vitam, beatamque immortalitatem ac pacem iucundissimo Euangelio nunciaret? qui beneficiis innumeris ad se confugientes afficeret, & ad largiendum dirandumque manus semper haberet exporrectas? Turbulentus verò, qui iræ atque indignationis impetu huc illucque raperetur, esse non potuit; qui esset contrà mansueuissimus, omniumque iniuriarum patientissimus. Porro homines imbecillos, & instar arundinis, à diabolo conculcatos & contractos vitiorum prauitate; hac, inquit Propheeta, benignitate, & eorum salutis amore suscipiet: hac arte & industria sapientiaque tractabit, ut non modò non conterantur, pereantque grauiùs; verumetiam aligentur, foueantur, solidentur, confirmenturque: & in quibus vel exigua fidei scintilla relucebit, calorque fumabit, non modò hos non exstinguet, ut errent perniciosiùs; verumetiam maiorem in illis fidei & chari-

tatis flammam excitabit. Non enim volet mortē peccatoris, sed magis id operam dabit, vt conuertatur & viuat. Neque similis erit Antichristi pastorum, de quibus per Zachariam Prophetam scriptum est: Et pastores eorum non parcebant eis, ac rursus: Quod moritur, moriatur; & quod succiditur, succidatur: & reliqui deuorent vnusquisque carnem proximi sui. Sed erit ille omnino, qui aliàs loquitur apud Prophetam: Dominus dedit mihi linguam eruditam, vt sciam sustentare eum qui lassus est verbo. & iterum: Spiritus Domini super me: Ideo vnxit me, vt prædicarem mansuetis, medelam afferrem contritis corde, promulgarem captiuis libertatem, publicarem annum beneplaciti. Hoc igitur spiritu instructus, hisque præditus nobilissimis dotibus, idoneus fuit prorsus, per quem iustitiæ libertas, peccato fugata, reduceretur, rursusque in terris, proturbato tenebrarum principe, sedem aliquam obtineret. Ne verò aut propter seueritatem nolite, aut propter imbecillitatem vincere tam sæuum aduersarium non posse putes: audi quod de eodem scriptum, illo ipso Isaia vaticinate, legitur: Dominus sicut fortis, siue vt gigas egredietur; & sicut vir præliator suscitabit zelum: vociferabitur & clamabit: contra inimicos suos confortabitur, seu conualescet. Tacui semper, silui, patiens fui: sicut parturiens loquar: Dissipabo & absorbebo simul: desertos faciam montes (superbiæ videlicet, vt fiant valles miseræ) & colles, & omne germen eorum exsiccabo: & ponam flumina in insulas, & stagna arefaciam. & educam cæcos in viam quam nesciunt: & in semitis quas ignorauerunt, ambulare eos faciam. ponam tenebras coram eis in lucem, & praua in recta. Vnde optimè perspici potest, inquit Cyrillus, quo tempore multitudo gentium in errore versabatur, cum illos Satan dissiparet atque dispergeret, & tenebris peccati quasi denigraret, à cognitione que

*Cap. 12.**Isaia 50.**Isaia 61.**Cap. 42.**In illum Isaia locum.*

tionēque Domini abduceret: quis tum naturā & verē
vniuersorum sit Deus. succurrere illis quidem voluit,
sed rem produxit, & patienter tulit; sine dubio exspe-
ctans commodum tempus auxiliij ferendi. Quod vbi
aduenit, tunc bellum intulit his qui nos vicerunt, & ab
eorum malitia abripuit, opemque attulit & seruauit,
proprioque nos iugo subdidit. Itaque præterlapsis re-
trò temporibus, dilaceratis terræ incolis, & Satana leo-
nis in morem omnes deuorante, Tacui, inquit; num
etiam semper tacebo & sustinebo?

CAPVT II.

*Quòd ad recuperandam libertatem duplici nobis
Christus ratione consuluit.*

PRINCIPIO autem statuendum illud omnino est,
P auctorem salutis nostræ Christum, duplici nobis
ratione ad libertatem recuperandam consuluisse. qua-
rum altera in exemplo sita est, altera in sacramento:
sed mox vtrumque diabolus per varias hæreses de-
struere conatus est. siue enim illæ naturæ humanæ ve-
ritate. n ex toto vel ex parte sustulerunt; siue detraxe-
runt diuinitatis proprietatem; hac via certissimè aut
Sacramenti virtutem nullam reliquerunt, aut fallaci
duntaxat illuserunt virtutum humanarum exemplo.
Nec initio quidem nascentis religionis defuere, qui
solo exemplo atque doctrina, Christum nobis pro-
fuisse putarent. velut Iudaizantes Christiani, qui Apo-
stolorum ætate Christum recipiebant; sed vt docto-
rem cui crederent, non vt redemptorem cui fiderent,
iustitięque & salutis auctorem. quibus Pelagiani mul-
tum similes, quid aliud magna ex parte, quàm redem-
ptionis Sacramentum violarunt? Naturæ enim vitiate
& labefactatæ, peccati que & diaboli seruituti manci-
patæ & addictæ, dum plus æquo tribuunt ad bene iu-
steque viuendum, crucis virtutem euacuant; audireque

*Lib. 5. contra
Jul. cap. 9.*

merentur, si per legem seu per naturam solius cognitione legis adiutam, est iustitia: ergo gratis Christus mortuus est. cuius morti non plus multo relinquunt, quàm exempli vilitatem ad excitandum atque inflammandum. Tolle, inquit Iulianus, exempli causam; tolletur & pretij, quod pro nobis factus est. Cui respondens Augustinus, Non est mirum, inquit, quod solum exemplum in Christo ponis, qui præsidium gratiæ, quo erat plenus, oppugnas. Nam remissionem quidem peccatorum, pretio Domini sanguinis assignabant, quam sanguini hircorum atque taurorum, magno errore, Iudaizantes ascribendam arbitrabantur. Suam autem Pelagianus Cælestius sententiam, in ea epistola quam scripsit ad Demetriadem virginem, satis expressit, cum his utitur verbis: Si ante legem, ut diximus, & multo ante Domini nostri Salvatoris aduentum, iuste quidam vixisse & sanctè referantur; quãto magis post illustrationem aduentus eius, nos id posse credendum est, qui instructi per Christi gratiam, & in meliorem hominem renati sumus? qui sanguine eius expiati atque mundati, illiusque exemplo ad perfectam iustitiam incitati, meliores illis esse debemus, qui ante legem fuerunt; meliores etiam quàm fuerunt sub lege? In hisce Pelagiani hominis verbis, non quiuis, opinor, facillè venenum inesse suspicabitur. Sed qui priora legerit, non dubitabit eum dicere, per naturam posse nos quidem iuste & sanctè viuere, sed gratia Christi adiutos, idem posse faciliùs: ideoque magis etiam id operam dare debere. Gratiam verò eius in eo ponit, quòd non in bonos homines; cum bonos iustosque fuisse multos solius naturæ vi suprâ docuerit; sed quòd in meliores homines regeneremur. Deinde in remissione peccatorum, qua per Christi sanguinè expiamur atque mūdāmur. Denique in eo quòd exemplo eius ad perfectam iustitiam incitamur. Id quod & aliis eiusdem

Epistola

Epistolæ verbis, Christi volens commendare beneficium, quo vetus homo liberatur, inculcat in hunc modum: Christus, inquit, credentibus sibi, primò omnia per baptismum peccata dimittit. deinde imitatione sui, ad perfectam incitat sanctitatem; & vitiorum consuetudinem, virtutum vincit exemplo. Ecce, inquit Augustinus, quomodo vult intelligi adiuuari eos qui sub lege peccant, vt per gratiam Christi iustificati liberentur: tanquam eis non sufficiat sola lex, propter nimiam peccandi consuetudinem, nisi Christi accedat non inspiratio charitatis per Spiritum sanctum, sed intuendum & imitandum in doctrina Evangelica virtutis eius exemplum. Hæc igitur Pelagianorum doctrina pestilentissima fuit. Postea verò Bernardi ætate, ea quoque hæresis exorta est, dnce quodam Petro Abelardo, qua assereretur Christi beneficio non esse hominum genus à diaboli potestate & tyrannide liberatum; sed solo nobis exemplo consultum esse: propterea quæ duntaxat filium Dei carnem suscepisse, vt cæcis mortalibus viam salutis ostenderet, vt doctrina illuminaret, vt exemplo virtutum excitaret, sui quæ officij commonefaceret; vt denique passione & morte sua ad redandum inuitaret atque accenderet. Quod si ita est, quid antiquis Christus non paucis profuit iustis, quos neque in natura nostra docuit, neque exemplo excitauit? Atqui & illi per gratiam Domini nostri Iesu Christi saluati sunt, sicuti & nos, teste Apostolo

*Lib. de gratia
Christi, c. 39.*

Ahor. 15.

*Serm. 1. de
passione Do-
mini.*

neque cuiquam omnino sanctorū, nisi in redemptione Domini nostri Iesu Christi, salus & iustificatio fuit, sic ille. Sanè futuræ in Christo vitæ & mortis contemplatio mouerit eos qui spiritu prophetico clariùs illa futura præuidebant, sicuti nos eorundem præteritorum mouet commemoratio. at simplicioribus iustis, & implicita quadam fide uiuentibus, præsertim cum & rarior & obscurior esset de venturo Messia prædicatio, quid præclaræ conuersationis & probrosissimæ mortis ignorata adhuc exempla profuerunt? non enim illius probatur opinio, uti neque diuo Bernardo probata est, qui aliquando asseruit omnes antiquos iustos, quotquot uidelicet Christi aduentum præcesserant, tantam omnino habuisse præscientiam futurorum, ut nullus vel simplicium iustorum quicquã ignorauerit ex omnibus quæ modò nobis Euangelica pandit historia, exempli gratia, Verbum incarnatum, partum virginalem, doctrinam Saluatoris, miracula, crucem, mortem, sepulturam, descensum ad inferos, resurrectionem, & ad cælos ascensionem, sic omnino omnibus illorum temporum iustis, & apertè omnia, & distinctè singula fuisse præcognita, quemadmodum suo sunt tempore post exhibita, & modò cognita nobis: adeò ut nec iusti fuerint, nec salui sint, quibus ita clara omnia & perspicua non fuerunt. hoc enim commentum si recipitur, fatèdum est antiquis temporibus aut pererram fuisse salutem, aut non sine iniuriâ noui Testamenti, nimium numerosam perfectionem: omnesque perfectos, omnes existisse Prophetas, quotquot ab aduentu Domini retrò iusti & salui fuère. Quod si Prophetæ ipsi, & qui illustriores videbantur in illo populo, non omnes omnia æquè perspecta habuerunt, sed alij plus, alij minus, quantum cuique spiritus dabat, qui singulis diuidit prout uult: quanto magis simpliciores quique iusti, sine detrimento salutis, saluationis

tempus,

tempus, modum & ordinem nescire potuerunt, quæ tamen certa spe & fide, vii promissa fuerant, firmissimè tenuerunt? Vt enim hodieque multi in populo Christiano, vitæ æternæ seculique futuri præmium & indubitanter credunt & sperant constanter, & arden- ter desiderant; formam tamen ac statum, ne cogitare quidem vel tenuiter norunt: ita iusti complures ante Saluatoris aduentum, Deum omnipotentem tenentes & diligentes, eundemque suc salutis gratissimum promissorem, credentes in promissione fidelem, sperantes certissimum redemptorem; in hac fide & expectatio- ne saluati sunt, tametsi quando & quo modo quòve ordine salus promissa præstaretur, ignorarent. Cùm igitur salutem illi consecuti sint, neque eam consequi nisi Christi beneficio potuerint (non enim est in alio vlllo salus) efficitur, eum non exemplo, sed Redemptio- nis admirabili sacramento, eiusmodi hominibus pro- fuisse, Quanquam & ipsa exempli vtilitas fructusque omnis sine sacramenti virtute non constet. atque ij qui sine sacramenti operatione, humilitatis mutuique amoris virtutes è solo putèt exemplo posse elici, haud secus facere videantur, quàm si aut sine fundamento ædificare, aut super inane pingere velint. Corruptis si- quidem vitiatisque antiqui serpentis veneno mortali- bus, quamlibet clara veritatis prædicatio, quantumuis excellens virtutis exemplum, odor est mortis in mor- tem: potiusque cum detrimento salutis quàm cum iu- stitiæ fructu cognoscitur, si non altiùs misereatur per crucis sacramentum salutis auctor, captiuorum redem- ptor, & nostrarum medicus animarum. Volo, inquit Bernardus, totis nisibus humilem sequi Iesum; cupio eum qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me, quibusdam brachiis vicariæ dilectionis amplecti: sed oportet me & agnum māducare Paschalem. nisi enim manducauero carnem eius, & biberò eius sanguinem,

non

*Epist. 189. ad
Innocentium
Papam contra
errores Petri
Abelardi.*

1. Timoth. 3.

non habebō vitam in memetipso. Panis enim hic est verus qui de cælo descendit, & dat vitā mundo. Itaque nec humilitatis exempla, nec charitatis insignia, præter redemptionis sacramentum sunt aliquid; vti neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus de quo sacramento loquens Apostolus, Magnum, inquit, omnino pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatū est in spiritu, apparuit Angelis, prædicatum est gētibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria. huius vim sacramenti, qua perditæ hominum animæ liberantur, etiam baptizati paruuli nullo suæ vocis, sed salutis testimonio, vehementer clareque confirmant. Quid enim tantillæ ætati exempla, quid doctrina conferre possit? & tamen regeneratos lauacro salutari, in regnum cælorum admitti credimus: quò nemini patere aditus posset, nisi ianuam Christus suæ crucis clauere referasset. An fortè censendum est, paruulos primi peccati contagio, in ipso statim exordio vitæ potuisse infici, & eosdem Christi merito nō posse occulta gratiæ infusione renouari? Planè quod ait Augustinus verissimum est: Sicut ille in quo omnes viuificabuntur, præterquam quòd se ad iustitiam exemplum imitantibus præbuit, dat etiam sui spiritus occultissimam fidelibus gratiam, quam latenter infundit & paruulis sic & ille in quo omnes moriuntur, præterquam quòd eis qui præceptum Domini, volūrate transgrediuntur, imitationis exemplum est; occulta etiam tabe carnalis concupiscentiæ suæ, tabificauit in se omnes de sua stirpe venientes. Vt igitur nocuit Adam hominibus ex se nascituris, non solo exemplo, solaque ostensione peccati, quod innumerabiles ignorarunt, multi per ætatem nec scire potuerunt: ita Christus nobis ad iustitiam & vitam non sola virtutis ostensione profuit, sed altissimo suæ mortis sacramento. Sicut enim per

vnum

*Cap. 9. lib. 1 de
peccat. meritis
& remis.*

vnum hominem peccatum intrauit in mūdum, ita per *Roman. 5.*
 vnum hominem iustitia reddita est mundo: & sicut in
 Adā omnes moriūtur, ita & in Christo omnes viuifi-
 cabuntur. Quid porrò nobis toties in diuinis literis &
 & aperte & in vmbis, sacrificiū crucis, hostia, recon-
 ciliatio, pretium sanguinis, meritum, redemptio, aliaq.
 eiusmodi commendantur: si præter institutionem &
 commonitionem exempli nihil in Christi morte spe-
 ctare debeamus? Scilicet frustra atque ex errore Pau-
 lus in eo duabus præcipuè epistolis elaborat, vt vim
 crucis demonstret, & ad delenda peccata quæcunque
 commissa sunt, & ad vires hominū infirmas recrean-
 das, ne deinceps committantur. hoc enim agitur in ea
 epistola quæ scripta est ad Romanos; illud in epistola
 ad Hebræos. Denique inter Christi mortem & san-
 ctorum, nihil discriminis detestanda hæresis illa con-
 stituit: quod est religionem Christianam conculcare,
 neq. cur Christus mortuus sit & crucifixus, agnoscere.
 Rectè verò & Christianè prorsus Leo Pōtifex: Quā- *Epist. ad Leo-
nem Augustinū*
 nis in conspectu Domini multorum Sanctorum pre-
 tiosa mors fuerit, inquit, nullius tamen insontis occisio
 propitiatio fuit mundi. accepere iusti, non dedere co-
 ronas: & de fidelium fortitudine, exempla nata sunt
 patientiæ, non dona iustitiæ. Singulares quippe in sin-
 gulis mortes fuerunt: nec alterius quisquam debitum
 suo funere soluit: ùm inter filios hominum solus Do-
 minus noster Iesus exstiterit, in quo omnes crucifixi,
 omnes mortui, omnes sepulti, omnes etiam suscitati,
 Hinc opinor & Ambrosium dixisse in fine libri sexti
 in Lucam: Aliæ cruces nihil mihi prosunt; sola crux
 Christi mihi utilis est; & verè utilis, per quam mihi
 mundus crucifixus est, & ego mundo. Gloria enim *Serm. 16. de
passione Do-
mini, & ser-
mones 14.*
 nostra, caput & origo beatitudinis, libertas & corona,
 Crux est, ait D. Chrysostomus hom. 55. in Matthæū.
 Itaque Saluator noster (quemadmodum supradictus
 Pontifex

Pontifex alio in sermone scriptum reliquit) vniuersis in se credentibus & sacramentum condidit & exemplum: vt vnum apprehenderent renascendo, alterum sequerentur imitando. hoc enim docet beatus Petrus Apostolus dicens: Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, vt sequamini vestigia eius; qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius; qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur: tradebat autem iudicanti se iniuste; qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum: vt peccatis mortui, iustitiae viuamus. Quibus verbis beatus Apostolus ita commemorauit exemplum innocentiae & patientiae Christi, vt tamen & sacramentum diligenter expresserit in eo, quod peccata ipse Christus nostra pertulerit in corpore suo super lignum; ad eum effectum, vt peccatis mortui, iustitiae viueremus. Ideo huius virtute sacramenti non solum datur credentibus remissio peccatorum, verum etiam incredulis fides, & sceleratis poenitentia salutaris. Quod euidenter satis in latrone altero monstratum est, cuius vsque ad crucem ipsam scelerata vita durabat. Quae enim istam fidem exhortatio persuasit? quae doctrina imbuit? quis praedicator accendit? non viderat prius acta miracula, cessauerat tunc languentium curatio, caecorum illuminatio, viuificatio mortuorum: ea ipsa quae mox erant gerenda, non aderant. & tamen eum confitetur etiam regem, quem sui supplicij videt esse consortem. Inde ergo oriebatur hoc donum, vnde accepit fides ipsa responsum: Hodie mecum eris in Paradiso. Dixerat enim Dominus noster, crucis mortisque suae virtutem ostendens; Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum. hoc ipsum sacramentum Dominicae mortis, Isaias Propheta cum saepe alias, tum luculenter satis ostendit, vbi alloquens Filium Patris; Dedi, inquit, propitiationem tuam, id est,

.Cap. 43.

tuae propitiationis & reconciliationis fructum Ægyptum & Æthiopiam & Saba pro te, ex quo honorabilis factus es in oculis meis & gloriosus. Ego dilexi te, & dabo homines pro te, & populos pro anima tua: noli timere, quia ego tecum sum: ab Oriēte adducam sementuum, & ab Occidente congregabo te. Dicam Aquiloni, da: & Austro, noli prohibere: affer filios meos de longinquo, & filias meas ab extremis terræ. Igitur, quemadmodū ait D. Augustinus, Christus Dominus seminato quantum per eius oportebat præsentiam Evangelio, passus est, mortuus est, resurrexit: passione ostendens, quid sustinere pro veritate; resurrectione, quid sperare in æternitate debeamus: excepta tamen, inquit, altitudine Sacramenti, qua sanguis eius fusus est in remissionem peccatorum. Sed ea primū quæ exempli sunt, exsequamur.

Cap. 49. lib.
18. de ciuitate
Dei.

CAPVT III.

Quod Deus, ut eum nosse atque exemplum eius imitari facilius possemus, seipsum visibilem conspicuumq; hominibus in homine præbuerit.

HUMANÆ infelicitatis caput, & scelerum fons atque origo, Dei vnus erat ignoratio. hæc infinitam falsorum deorum turbam, & prodigiosos inuexit cultus: atque hinc in omne vitiorū genus, cæcos mortales demersit. Initium enim fornicationis, ait Sapiēs, *Sapient. x4.* est exquisitio idolorum; & adiuentio illorum, corruptio vitæ est. Sic proinde vera ignorabatur diuinitas, vt non facilis ratio suppeteret, ad eius cognitionem & cultum homines reuocandi: propterea quod corporeis iam dediti sensibus, magisque carne quàm spiritu & mente viuentes, visibilium speciem propensius sequerentur: ad spiritualia verò & diuina, tāquam læsa oculorum acie, caligarent. Cū enim in vitiorum ac voluptatum stoliditatem corruissent homines, nihilque aliud

aliud aspicerent quàm voluptates & concupiscentias
 carnis: in quas res animum penitus defixerant, in his
 diuinitatem quoque inesse censebant; ac pro varietate
 perturbationum, numerosos sibi finxere deos. Eo ca-
 citatis humanæ vitio effectum est, vt illi quoque ipsi
 qui se totos ad rerum latentium inuestigationem, ex
 manifestarum contemplatione compararant; in opere
 visibili harerent, in eoque conquiescerent, dum hinc
 ad inuisibilem transferri debuissent opificem, de qui-
 bus à Sapiente scriptum sic est: Vani sunt omnes ho-
 mines; in quibus non subest scientia Dei: & de his que
 videntur bona, non potuerunt intelligere eum qui est
 neque operibus attendentes, agnouerunt quis esset ar-
 tífex, sed aut ignem seu spiritum, aut citatum aërem,
 aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut Solem,
 aut Lunam, rectores orbis terrarum. Deos putauerunt.
 Quorum si specie delectati, deos putauerunt; sciant
 quanto speciosior his dominator eorum est. Speciei
 enim generator hæc omnia constituit. Aut si virtutem
 & opera eorum mirati sunt; intelligat ab illis, quoniam
 qui hæc fecit, fortior est illis. A magnitudine enim spe-
 ciei & creaturæ, cognoscibiliter poterit eorum creator
 videri. Sed tamen de his, inquit, minor est querela.
 Errant enim quidem, sed tamen Deam quærentes, &
 volentes inuenire. Etenim cum in operibus illius con-
 uersentur, inquirunt & persuasum habent quoniam
 bona sunt que videntur. Verum ex altera tamen parte,
 est cur eis nõ debere videatur ignosci. Si enim tantum
 valuerunt vt possent æstimare sæculum; quomodo
 huius dominum non facilius inuenerunt? Ad hos quoque
 pertinebat, quod Isaias ex totius generis persona luge-
 bat dicens: Palpauimus sicut cæci parietem, & quasi
 absque oculis attrectauimus. Impegimus in meridie,
 quasi in tenebris, & in caliginosis quasi mortui. Quid
 enim rerum diuinarum relucens in opere Dei veritas,
 aliud

Cap. 13.

Cap. 59.

bms

aliud quàm merities fuit? Non enim quia præ cæcitate non videtur, idcirco non relucet: cùm scriptum sit: *Ioannis 1.*
 Lux in tenebris lucet, & tenebræ eam non apprehenderunt. At densior illos ignorantia caligo cæcauerat, qui effecta hominū manu simulacra colebant. Neque enim fœdior esse queat mētis humanę deiectio, quàm si sese operi suo tanquam Deo subijciat. Hoc Isaias expressit apertissimè, cùm ait: *Cap. 2.* Et repleta est terra eius idolis, opus manuum suarum adorauerunt, quod fecerunt digiti eorum: & incuruauit se homo, & humiliatus est vir. tanquam diceret Propheta, rei volens indignitatem ostendere: homo quem Deus ad imaginem suam fecit, quem rebus cæteris rationis vi & nobilitate preposuit, quem rectum formauit, erectosque iussit ad sidera tollere vultus; ille, inquam, incuruatur, planeque sua cæcitate deijcitur, & à naturæ dignitate præstantiaque deseiscit, dum ijs tanquam diis supplicat, quos sua ipse industria formauit ac finxit. De his proinde Sapiens subiunxit eiusmodi verbis: *Cap. 12.* Infelices autem sunt, & inter mortuos spes illorum est, qui appellauerunt deos, opera manuum hominum: aurum & argentum, artis inuentionem & similitudines animalium, aut lapidem inutilem, opus manus antiquæ, & cætera. Hoc igitur in omni illa errorum varietate humana loquitur infirmitas, à diuinis sese rebus alienatam, atque à summi boni luce longè repulsam, illuc redire non posse: & quia tamen sine Deo nolit esse, visibilem sibi aliquem Deum requirere. Quin & ij qui Philosophi periti que præ aliis habebantur, cùm eos punderet confiteri simulacra muta esse deos, hanc, cur simulacra fingerent, causam afferebant: quòd per ea responderet ac reuelaretur Deus. *Atbanas. contra gentiles.* Non enim posse inuisibile aliter cognosci, quàm per eiusmodi signa atque teletas. Quamobrem liberator noster, huic volens infirmitati mederi, cùm in natura propria conspici non

M posset.

posset, cōspicuum sese ac visibilem in nostra præbuit
 vt humana errare non posset cogitatio, etiamsi more
 suo corporea palpitans, Deo suo membra figuramque
 tribueret. Procul erat quidem Deus à perditis, sed di-
 gnatione mirabili, hōminis susceptione propinquauit,
 Sublimis erat & immēsus, imbecillas hominum men-
 tes longo nimis interuallo exsuperans; sed exinanivit
 demisitque semetipsum, formam serui accipiens. Sub-
 tiliserat, neque percipi oculo nostro, quasi puluere car-
 nalis amoris obturato, poterat: ideoque Verbum caro
 factum est, & habitauit in nobis: & quam diuinitatis
 vbiq̄ue refulgentis lucem ferre inualida nostræ men-
 tis acies non valebat, hanc velamine palpabilis carnis
 obtexit. Obtulit nunc homini, vt ait Augustinus, in-
 firmitatē; seruauit purgato postea claritatem. Denique
 quia non potuit mundus nosse Deum ex magnificen-
 tissimo creationis opere, quod summa sapientiæ ratio-
 ne potentiaque constabat, ipsa sese sapientia conspi-
 cuam exhibuit, quo percipi ab ignaris facilius posset.
 Hoc nobis luculenter satis Baruch propheta declarat.
 Cū enim antea commemorasset mirāda opera Dei
 velut quōd ingentē spatiosissimumque terræ globum
 præpararit, eumque replevit quadrupedibus & bipe-
 dibus; quōd lumen & emittat & reuocet, & illi cum
 tremore obediat; quōd & cæli & stellæ & elementa ad-
 nutum illi vt conditori ac Domino obtemperent, &
 quæ iusserit exequātur promptissimè: Cū igitur qui
 hæc posset ac faceret, verum esse demonstrasset Deum,
 neque coli alium oportere; volens intelligi nobis humili-
 terpētibus atque ipsa quoque mente nimis abiectis,
 minimè ista ad contuendum suffecisse, subiunxit: Post
 hæc in terris visus est, & cum hominibus conuersatus
 est. Deus ergo ille qui secundum Prophetę vaticinium
 magnus est & non habet finem, excelsus & immēsus,
 de quo etiam paulo post idem Propheta dicit, Hic est
 Deus

In Psalms. 58.

cap. 3.

Deus noster, & non æstimabitur alius ad eum: qui ad-
 inuenit omnem viam disciplinæ & dedit eam Iacob
 puero suo, & Israel dilecto suo: Ipse, inquam, in forma
 serui in qua minoratus est paulo minùs ab angelis, tan-
 ta se nobis vicinitate coniunxit & propinquauit acces-
 sitque, vt inter mortales mortalis ipse atque visibilis
 versaretur: rudiorum (vt sic dixerim) pietatis cognitio-
 nem sensibilibus nobis immittens. Luculentissimè ve-
 rò Isaias, quid humana postulet infirmitas, expressit
 cum sic est vaticinatus: Non faciet Dominus vltra à te
 auolare doctorem tuum, & erunt oculi tui videntes
 præceptorem tuum, & aures tuæ audient verbum post
 tergum monentis: Hæc est via, ambulate in ea: & non
 declinetis neque ad dexteram, neque ad sinistram. &
 contaminabis laminas sculptilium argenti tui, & ve-
 stimentum conflatilis auri tui, & disperges ea sicut im-
 mûditiam menstruatæ. Humanum genus, inquit Gre-
 gorius, Dominus in faciem monuit, quando in Para-
 diso condito homini atque libero arbitrio stanti quid
 facere, quidve non facere deberet, indixit. Sed homo
 in Dei faciem terga dedit, cum superbiens eius iussa
 contempsit. nec tamen superbientem Deus deseruit, qui
 ad reuocandum hominem, legem dedit, exhortantes
 angelos misit, in carne nostræ mortalitatis ipse appa-
 ruit. Ergo post tergum stans nos admonuit, qui ad re-
 cuperationem nos gratiæ, etiam contemptus vocauit.
 Hæc eo in loco Gregorius. In natura igitur nostræ si-
 mili, planissimè quis & qualis esset Deus, ostendit: ac
 per ea quæ percipi sensibus poterant, ad miniculum
 cæcutientibus, gradumque infirmis præbuit ad subli-
 miora contingenda. Quænam obsecro ad hominem
 maior esse Dei potuit accessio, quàm vt sese præberet
 non modò in opere suo intelligibilem, verum etiam in
 homine nostri simillimo visibilem atque tractabilem?
 qui quod de sua diuinitate aperta voce testificabatur,

Cyrrill lib. 1. in
 Ioan. cap. 9.

Cap. 30.

3. parte pasto-
 ralis, cap. 29.

M 2 hoc

hoc dignissimis Deo & operibus & motibus evidentissimè comprobavit: ad eumque modum ea quæ infirmitatis erant, diuinæ virtutis suæ significationibus temperavit, vt etiam inter ea quæ de nostra conditionis imbecillitate patiebatur, maiestatis latentis scintillæ collucerent, quæ tanquam subitò erigerent intuentium oculos, vt non obstante eo quod viderent, altius tamè aliquid de illo crederetur. Itaque ex muliere natus, in præsepiti positus, & pannis inuolutus est. Magna hoc infirmitatis: sed stella novæ claritatis, & Magorum aduentus, maiestatem indicavit. Cùm nuptiis interesset, vinum cœpit deesse; communem hoc conditionem loquebatur: sed ex aqua vino facta, plus quàm hominem se esse monstravit. Quòd à suo discipulo se querebatur tradendum, miseram hominis imbecillitatem declarabat: sed quòd occultum discipuli propositum scire se mōstravit, posteaque & verbo quasi fulmineo quòdam ictu deiecit quærētium ferocissimam turbam, diuini in homine spiritus iudiciū fuit. Quid maioris esse potuit infirmitatis, quàm crucis supplicio affici & mori? & tamen quis quantusque esset qui illa pateretur, Sol obscuratus, & petra scissæ testatæ sunt. Frequenter itaque variisque modis suæ nos maiestatis admonuit, ne mens intuentium discipulorum, magistri infirmitate deiecta, nihil de eo supra hominē aestimaret. Non enim consideratè Lactantius scripsit, ita Christum seruasse Deo fidem, vt nunquam se Deum esse dixerit, imperitè quoque illud, Si Deum se esse prædicasset, non id fuisset de vno Deo facere præconium: nec eius qui miserat, sed suum proprium gerere negotium. Prorsus etiam verbis suam diuinitatem aperuit: velut cùm dixit: Ego & Pater vnum sumus. ego in Patre, & Pater in me est. Ac rursus: Antequam Abraham fieret, ego sum. aliisque locis compluribus. vsque ad eò vt ipsi hoc quoque Pharisei deprehenderent,

*Libro de vera
sapientia, c. 14.*

Ioannis 10.

Ioannis 8.

rent, ac ferrent grauissimè: proptereaque persequerentur Christum, quemadmodum Euangelista testatur, *Ioannis 5.* quòd non modò Sabbathum violaret, verumetiam Patrem suum diceret esse Deum, æqualem se faciens Deo. Sic, inquit Cyrillus, sentire nos Christus de se docuit, cùm ait: Tanto tempore vobiscum sum, & non cognouistis me? Philippe, qui videt me, videt & Patrem meum. Ad hanc verò vocis prædicationem, & illustrissima virtutum, & stupenda planeque diuina miraculorum opera accessere: quibus se (quod verbis testabatur) Deum esse, qui solus opem ferre miseris & captiuis possit, confirmabat. Quo factum est, vt mirandis eius operibus excitati etiam homines barbari & inculti, ad eum transierint; seque illi, quæadmodum Isaias Propheta prædixerat, dederint, professiq. sint illud, quod apud eundem est Prophetam: Tantùm in te est Deus, & nõ est absque te Deus. Ac rursus: Verè tu es Deus absconditus, Deus Israël saluator. Absconditus certè, tum quòd præteritis ætatibus mundo sese suasque opes quodam modo abscondisset, ignorari veram diuinitatem passus: tum quòd lucem habitat inaccessibilem, neque à vitariis & cæcis mortalibus adiri mente ac conspici, nisi illustrante ipso ac vires subministrante, possit. Postremò quia oculis corporeis obuius non est, sicuti Gentilium dij, sed tanquam latens in opere visibili atque absconditus; mentis est sedula contemplatione requirendus. Quo in studio ne parum imbecillitas humana proficeret, tandem carne assumpta patrisque in ea diuinis operibus, tanquam in oculos se nostros ingessit, vt quis & qualis esset Deus nosceremus. Ideoque cùm dixisset Dominus Moyse, Sic dices filiis Israël: Qui est, misit me ad vos: quoniam hoc non intelligebatur ab infirmis hominibus (Deus enim, vt est in seipso incommutabilis, cognosci à nobis non potest) iterum ait: Sic dices, Deus

7. 1. 1. 1.

Vide August.
Psalm. 134.
& in Canonica
eaz loannis.

Abraham, Deus Isaac & Iacob, in quibus viris totum
Israël semen intelligitur, non secundum carnem, sed
secundum fidem. Etenim ex hominibus sanctis, hu-
milibus, fidelibus, cognoscitur Deus: quos euidētibus
signis, sua protectione defendit. Vnde & Ioannes ait:
Qui est in charitate, hic nouit Deum, quia Deus cha-
ritas est. proinde qui nouit in se charitatem, hic Deum
nouit ex eo munere per quod Deo efficitur similis.
Dissimilitudo enim facit, vt Deum non nouimus, per
hoc verò facillimè cognoscimus, per quod Deo simi-
liores efficitur. Quid igitur aptius ad noscendum se-
quendumq̄ Deum, quàm Dei filius, homo factus, in
eaque natura Deo simillimus, propter excellentem
modis omnibus charitatem?

CAPVT IIII.

7. 1. 1. 1.
en agllyr
m. 1. 1. 1. 1.
1. 1. 1. 1.

Testimoniis veterum superioris capituli doctrina comprobatur.

Athanasius.

NE verò tantis de rebus rationes ipsi finxisse, ac
prout nostra ferebat opinio, cōmenti aliquid esse
videamur; libet veterum quoq̄ testimonia subiungere,
quibus illa hauriuntur. Scribit igitur Athanasius in eo
libro qui est de incarnatione Verbi, hunc in modum:
Quoniam verò & idolorum vesanus cultus, & impie-
tas lactilega, orbem continebat vniuersum, Deique
cognitio occulta erat: quisnam oro debuit orbem do-
cere de Patre? num homo? At homini possibile nō erat
orbem omnem peruagari, cū nec per naturam ad
tantum sufficeret cursum, nec dignus cui de re tanta
crederetur haberi posset, neque aduersus fraudes atq̄
fallacias per se quiret obfistere. Cunctis quippe per-
culsis animo, ac diabolica deceptione & idolorum va-
nitate turbatis; quomodo possibile fuit humanam
mentem atque animum, persuadendo ad fidem incli-
nare eius qui conspicuus oculis esse nō posset? Quem
verò quisque non videt, quo pacto is aliquem in tanta
gerum

rerum perturbatione, inducere ad credendum potest? Ac quibusdam interpositis: Vnde summa cum ratione Deus mortalibus prodesse cupiens, aduenit vt homo: sumens sibi corpus illis per omnia simile atque ex inferioribus: videlicet per corporis opera sese insinuauit hominibus, vt qui illum ex eius in omnia manante prouidentia & gubernatione, intelligere & scire neglexerant, vel ex operibus ab eo in carne consummatis, verbum Dei agnoscerent in corpore positum, ac per ipsum etiã Patrem. Sicut enim magister optimus, discipulorum commodis cautè prospiciens, eos qui proficere ex maioribus nequeunt, per ea quæ infima sunt erudire non renuit: ita & Dei verbum fecit. sicut & Paulus ait: Quia enim in sapientia Dei non agno-

Hoc est, quia ex consideratione operum Dei, quæ summa ratione & sapientia constant, non potuerunt homines Deum nosse, impediti cupiditate fruendi crea-

1. Cor. 1.º

Hilarius

Augustinus

tura pro creatore : idcirco placuit Deo venire & carnem induere, vt sic salui fierent credentes. Alio vero in loco: Non poterat, inquit, inueniri Deus ab his qui cor mundum non habebant, & Verbum apud Deum Patrem videre non poterant: nisi hoc suscipiendo quod possent videre, vt per hoc ad illud lumen interius ducerentur. Idem que tractatu tertio in Ioannem: Quia Verbum caro factum est, & habitauit in nobis; ipsa natiuitate collyrium fecit, vnde tergerentur oculi cordis nostri, vt possemus videre maiestatem eius per eius humilitatem. Sed & in eo libro quem scripsit de natura & gratia, cap. 20. Quemadmodum abstinere a cibo, inquit, non est substantia; & tamen substantia corporis, si omnino abstinetur a cibo, ita languescit, ita valetudinis inaequalitate corrumpitur, ita exhauritur viribus, ita lassitudine debilitatur & frangitur, vt si aliquo modo perduret in vita, vix possit ad eum cibum reuocari, vnde abstinendo vitiata est: sic non est substantia peccatum; sed substantia est Deus, summaque substantia & solus verus rationalis creaturae cibus: a quo per inobedientiam recedendo, & per inobedientiam non valendo capere quod debuit & gaudere, audis quemadmodum dicit: Percussus sum vt fenum, & aruit cor meum, quoniam oblitus sum comedere panem meum. hoc ille quidem eo loco. vnde colligendum est, cum per infirmitatem nimiam, cibum suum, hoc est, inuisibilem summiusque Deum, capere homo non posset, solidiorque esset ille cibus, quam vt nostrae infantiae seu potius aegritudini conueniret: quidam nobis de maiestate sua & infirmitate nostra, temperasse Deum: vt quod cibus esset, medicamento quoque vim haberet, ad educendum venenum, antiqui serpentis instillatione collectum & haustum, ex quo cibi nostri fastidio tenebamur. Quia igitur rationalis creatura, inquit idem libro tertio de libero arbitrio,